^a Præpositio in addita ex ms. Vat. 3835.

^b Ms. S. Petri, *intra beatæ Virginis uterum.*

^c Prima editio et cod. Bon., *sub diversis et distinctis.*

^d Eadem editio et idem codex, *naturæ.*

^e Eadem in epist. 28, ad Flavianum, c. 4.

^f Correximus *Illud* ex vetustissimo Vat. Al., *Aliud.*

^g Erat in editis nostræ affectioni. Postposuimus nostræ, uti adjectivum *humilitatis*, auctoritate memorati antiquissimi Vat. In uno ms. S. Petri, *afflictioni pro affectioni.*

^h Ejus pro sui in Vat. laudato.

ⁱ *Sacramenta* ex antiquissimo Vat. et ex editis ante Quæsnellum revocavimus. Mox in *perfidia tua præsert* codex S. Petri.

^j Quædam editiones, *inconvertibilis, vel corruptibilis.* Dein pro *et stante* unus cod. S. Petri *in stante.*

^k Idem cod. S. Petri et prima editio, *impietatis tuæ.*

^l Sic ex antiquissimo Vat. nec non ex ms. S. Petri aliisque codd. Al., *creatoris.* Mox *conditor pro creator* in prima editione et cod. Bonon.

^m Antiquissimus Vat., *clara.* Hoc *isaia* loco utrumque *clara, vel plana* apud Patres invenitur, ut ostendit P. Sabatier.

subeundo penebat. In nobis ergo Dominus a nostro pavore trepidabat, ut susceptionem nostræ infirmitatis indueret, et nostram inconstantiam suæ virtutis soliditate vestiret. Venerat enim in hunc mundum dives atque misericors negotiator b e caelis, et commutatione mirabili inierat commercium salutare, nostra accipiens, et sua tribuens, pro contumeliis c honorem, pro doloribus salutem, pro morte dans vitam; et cui ad exterminationem persequentium poterat plusquam d duodecim millia angelicarum servire legionum (*Matth. xxvi, 53*), malebat nostram recipere formidinem quam suam exercere potestatem.

CAP. V. — Quantum autem universis fidelibus hac humilitate collatum sit, primus beatissimus e apostolus Petrus expertus est (*Ibid.*), qui, cum illum instantis sævitæ vehementior procella turbasset, ad reparationem vigoris celeri mutatione conversus est, somens de exemplo remedium, ut tremefactum repente membrum rediret ad sui capitis firmitatem. Non enim posset domino servus, et magistro major esse discipulus (*Matth. x, 24; Joan. xv, 20*), qui humanæ fragilitatis trepidationem non vinceret, nisi victor mortis ante timuisset. Respexit ergo Dominus Petrum (*Luc. xxii, 61*), et f inter calumnias sacerdotum, inter falsitates testium, inter cædentium et conspuentium injurias constitutus, illis turbatum discipulum convenit oculis, quibus eum præviderat esse turbandum: et in illum g ingressa est veritatis inspectio, ubi erat cordis facienda correctio; quasi quædam h illic vox Domini insonaret ac diceret: i Quo abis, Petre? quid in tua recedis? ad me convertere, in me confide, me sequere: meæ passionis hoc tempus est, noudum tui venit hora passiois. Quid metuis, quod etiam ipse superabis? Non te confundat infirmitas, 207 quam recepi. Ego de tuo fui trepidus, tu de meo esto securus.

Mane autem facto, consilium inierunt omnes principes sacerdotum et seniores populi adversum Jesum, ut eum morti traderent (*Matth. xxvii, 1*). Hoc mane, Judæi, non ortus vobis lucis contigit, sed occasus, nec

a Cod. S. Petri, nostro pallore trepidabat, et susceptione se nostræ infirmitatis induerat, ut nostram, etc.

b Editi, cæli. Emendavimus ex mss. antiquissimo Vat. et S. Petri. Prima editio, et cæli commutatione. Post pauca sua tribuens scripsimus cum vetustioribus editionibus ac duobus laudatis codd. Quesnellus, sua retribuens.

c Idem antiquis. Vat., honores, et dein sanitates pro salutem.

d Respicitur locus apud *Matth. xxvi, 53*, in quo licet nunc non legatur *millia*, sic tamen olim in nonnullis exemplaribus legebatur, uti videre est in antiquissimis Evangelicis Veronensi, Brixiano et Forjulensi a P. Blanchino editis: unde etiam Augustinus in libro de Spiritu et Littera, c. 4 et 35, et Hieronymus in psal. lxxiii, num. 1, in psal. lxxv, n. 6, et lib. x de Trin. num. 42, similiter in suis codicibus leguntur.

e Sic nostri codd. et editi ante Quesnellum, apud quem, *Apostolus expertus est, cui cum*. Antiquissimus Vat. præfert vocem *Petrus*, sed delectat *Apostolus*.

f Cod. S. Petri, inter seniorum calumnias.

g Sic antiquissimus Vat., codd. S. Petri et duo alii nostri codices Vatt. cum ms. Victorino, quem Ques-

vestris oculis solitus dies prodiit, sed impiis mentibus nox tetra cæcitatibus incubuit. Hoc mane vobis templum et altaria diruit, legem et prophetas ademit, regnum et sacerdotium sustulit, in luctum æternum omnia i vobis festa convertit. In istis enim insanum cruentumque consilium, tauri pingues, vituli multi, frementes bestia, canes rabidi, ut morti auctorem vitæ et Dominum gloriæ traderetis: et tamquam extenuanda esset furoris vestri immanitas, si ejus sententia qui provinciæ vestræ præsidebat, uteremini, vinctum Jesum ad Pilati iudicium deduxistis; ut clamoribus improbis trepido cognitore superato, interfectorem k hominum eligeretis ad veniam, et Salvatorem mundi peteretis ad pœnam. Post hanc damnationem Christi, l quam exsecuta est Pilati præsidis magis ignavia quam potestas, qui lotis manibus et ore polluto, iisdem labiis Jesum misit ad crucem, quibus eum m pronuntiaverat innocentem, multas illusiones Domino, sacerdotalibus serviens oculis, licentia popularis ingessit: et in mansuetudinem ejus qui hæc sponte tolerabat, furens turba sævivit. Sed quia multum est, dilectissimi, ut omnia hodiernus sermo percurrat, in quartam feriam, qua lectio Dominicæ Passionis iterabitur, residua differantur. Præstabit enim Dominus, orantibus vobis, ut ipsius dono, quod promittimus impleamus: n per Dominum nostrum Jesum Christum, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

208 SERMO LV [Al. LIII].

De Passione Domini IV. Færia quarta.

C SYNOPSIS.—I. De crucifixione Christi, in qua per latrones electorum et reproborum discretio figuratur. — II. Imperitas esse Judæorum in Christum blasphemias, cum prædictum esset, non eum descensurum, sed regnaturum a ligno. — III. In cruce, quæ veri altaris sacramentum est, sanguine Christi chirographum peccati esse deletum, et latronem mirabiliter conversum. — IV. De aceto degustato, verbo Consummatum est, inclinatione capitis et morte Christi. — V. Charitate et puritate parari corda ad paschale festum celebrandum.

CAP. I.—Expectationi vestræ, dilectissimi, quod

ad marginem allegavit. Prima editio egressa est. Aliæ editiones cum mss. collect. 4, conversa est.

k Editi, illi. Correximus ex vetustissimo Vat. et cod. S. Petri.

l Prætulimus lectionem antiquissimi Vat. Al., *Quid habes, Petre? Quid in tuam conscientiam recedis?*

D Codex S. Petri, *quid intus recedis, ubi intus pro in tua librarii lapsu scriptum videtur. Mox revertere pro convertere in mss. Vatt. collect. 4 et 5. Reconvertere autem in alio Vat.*

m Addidimus vobis ex antiquissimo Vat. et ms. S. Petri.

n Sic quidam nostri codices Vatt. ut Quesnellus coniecit notatione ad marginem, non ausus immutare lectionem vulgatam hominem.

o Ita correximus ex mss. S. Petri et alio Lectionar. Vat. Accedit etiam antiquissimus Vat. 3855, in quo item legitur *quam*. Al., *qua excusata est Pilati præsidis ignavia magis quam potestas*.

p Aliqui mss. et prima editio, *pronuntiaverat*.

q Antiquissimus Vat., *Per eundem Dominum nostrum Jesum Christum, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen*.

debetur, Domino largiente reddendum est, promittimus orationibus vestris, ut nos ad solvendum fecerit idoneus, qui vos ad exigendum ^a fecit intentos. Loquentes enim proximo de Domini Passione, a qua ad evangelicam historiam venimus locum, in quo Pilatus ^b impie Judaeorum clamoribus, ut Jesus crucifigeretur, cessasse narratur. Peractis itaque omnibus quae Divinitus fieri carnis velamine temperata permisit, Jesus Christus Filius Dei cruci quam etiam ipse ^c gestarat, affixus est, duobus latronibus, uno ad dexteram ipsius, alio ad sinistram, similiter crucifixis: ut etiam in ipsa patibuli specie monstraretur illa quae in iudicio ipsius omnium hominum est faciendae discretio; cum et salvandorum figuram fides credentis ^d latronis exprimeret, et damnandorum formam blasphemantis impietas praenotaret. Passio igitur Christi salutis nostrae continet sacramentum, et de instrumentis quod iniquitas Judaeorum paravit ad poenam, potentia Redemptoris ^e gradum nobis fecit ad gloriam: quam Dominus Jesus ita ad omnium hominum suscepit salutem, ut inter clavos quibus ligno tenebatur affixus, pro **209** interfectoibus suis ^f paternae clementiae supplicaret et diceret: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (Luc. xxiii, 34)

CAP. II. — Principes autem sacerdotum, quibus indulgentiam Salvator petebat, supplicium crucis irrisivum aculeis ^g exasperabant; et in quem manibus amplius saevire non poterant, linguarum tela faciebant, dicentes: *Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere. Si rex Israel est, descendat ^h nunc de cruce, et credimus ei* (Matth. xxvii, 42). De quo ⁱ erroris fonte, Judaei, de quo invidiae lactu, talium blasphemiarum venena potastis? Quis vobis magister tradidit, quae doctrina persuasit, quod illum regem Israel, illum Dei Filium credere deberetis, qui se ^j aut crucifigi non sineret, aut a confusione clavorum liberum exiret? Non hoc vobis legis mysteria, non paschalis observantiae sacramenta, nec ulli unquam prophetarum ora excinerunt; sed illud vere abundeque legis, quod ad detestabilem vestri sceleris impletatem et ad voluntariam Domini pertinet passionem. Ipse enim per Isaiam loquitur: *Dorsum meum dedi ad flagella, ^k maxillas*

^a Prima editio, *facit*.

^b Forte *improbe* legendum Latinus Latinus coniecit in Biblioth. saec. et profana, uti in sermone superiori c. 6.

^c Prima editio, *gesserat*.

^d Antiquissimus Vat. 3835 omittit *latronis*.

^e Etsi nomen *gaudium* pro *gradum* a Quesnello substitutum, pluribus et potioribus nostris m.s. confirmetur; antea editorum tamen lectionem *gradum* quam exemplar primae editionis collect. 5 approbat, revocavimus, tum quia congruentior est, tum quia serm. 51, cap. 7, similiter legitur: *Per Crucis supplicium gradus vobis ascensionis parat ad regnum*.

^f Antiquissimus Vat., *paternam clementiam*.

^g Ita ms. S. Petri; alia *asperabant*.

^h Adverbium *nunc* desideratur in vetustissimo Vat.

ⁱ Forte *furoris*; ut Latinus Latinus in Bibliotheca coniecit.

^j Vocem *aut* addidimus ex mss. S. Petri et anti-

meas ad palmas, faciem autem meam non averti a confusione sputorum (Isai. l, 6). Ipse per David, *Dederunt, inquit, in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto.* (Ps. lxxviii, 22). Et iterum: *Circumdederunt me canes multi, ¹ concitum malignantium obediit me. Foderunt manus meas et pedes meos, dirimerunt omnia ossa mea. Ipsi vero consideraverunt et conspexerunt me, dividerunt vili vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem* (Ps. xxi, 17). Et hoc sceleris tantum vestri videatur ordo praedictus, nulla autem potentia praenuntiata crucifixi, non quidem legis, Dominus ^m descendit de cruce; sed legis: *Dominus regnavit a ligno* (Ps. xcvi, 10).

CAP. III. — Cruz ergo Christi sacramentum veri et praenuntiati habet altaris, ubi per hostiam salutem, natura humana celebraretur oblatio: ibi sanguis immaculati agni antiquae praevaricationis pacta deletat: ibi tota diabolica dominationis contrebatur adversitas, et ⁿ de elatione superbiae victimae **210** humilitas triumphabat; cum tam velox fidelis esset effectus, ut de crucifixis tum Christo latronibus, qui in Christum Filium Dei credidit, paradisum iustificatus intraverit. Quis tanti muneris explicet sacramentum? quis potentiam tam mirae commutationis enarret? Exiguus temporis punctus, longorum scelerum reatus aboletur; inter luctantis animae dura tormenta, haerens patibulo transit ad Christum; et cui propria impietas intulit poenam, Christi gratia dat coronam.

CAP. IV. — Hinc iam degustato aceto, Dominus, quod illa dabat vinea, quae ab auctoris sui plantatione degenerat, conversa fuerat in amaritudinem vitis alienae. *Consummatum est* (Matth. xxi, 38; Joan. xix, 30), ait; hoc est, completae stetit Scripturae: non est amplius quod ^o de insania populi furentis expectem; nihil minus pertuli quam me passurum esse praedixi. Peracta sunt mysteria infirmitatis, promantur documenta virtutis. *Inclinato itaque capite emisit spiritum*, et in corpus die tertio suscitandum, quietem placidi soporis admisit. Cui sacramento cum se vitae auctor impenderet, et ad tantam divinae majestatis inclinationem totius mundi compago quateretur, cum facinus impium omnis ^p sui confusione

quissimo Vat., in quo postremo post vocem *liberum* subjicitur *corpus*. Paulo post, *Prophetarum oracula excinerunt* in quibusdam mss. Vati.

^k Idem Vat., *maxillas autem meas, et mox in escam*.

^l Emendavimus ex eodem Vat. Al. *consilium*. Dein *conspexerunt* pro *inspexerunt* scripsimus ex eodem codice et alio Vat. collect. 5. Prima editio, *inspexerunt in me*.

^m Prima editio et tres codd., *descendet*.

ⁿ Cod. S. Petri, *de elatione*.

^o Sic correximus ex codice S. Petri. In codice Patav. S. Antonii errore librarii, *ab insani*, cum scribendum fuerit *ab insania*. Alii codd. et ediii, *insaniam*. Prima autem editio, *non est aliud quo insaniam populi*.

^p Ms. S. Petri, *sua confusione*. Unus Vat., *confessione* pro *confusione*: natura pro *confessione* in postea editione.

creatura damnaaret, et manifestam in reos sententiam ipsa mundi elementa proferrent: qui vobis animus, Judæi, quæ conscientia fuit; quando et vos iudicium universitatis urgebat, et revocari ad se consummato scelere impietas vestra non poterat? Qualis confusio vos operuit? quæ cor vestrum pœna suscepit?

Cap. V. — Cum igitur, dilectissimi, tanta sit misericordia Dei, ut etiam de tali populo multos per fidem justificare dignatus sit, nosque ^b sub veteris quondam ignorantie profunda nocte pereuntes, in patriarcharum societatem, et in sortem electi generis adoptari: ad altitudinem spei nostræ non segniter neque ^c cum torpore curramus; sed prudenter ac fideliter cogitantes, de quali captivitate et quam misera servitute, quo pretio redempti, et quo brachio sumus educti, glorificemus Deum in corpore nostro; **211** ut habitare eum in nobis, ex ipsa conversationis nostræ probitate monstremus. ^d Et quia nihil est in omnium virtutum dignitate præstantius quam pietas misericordie et puritas castitatis, his nos præsidis specialius instruamus, ut charitatis opere ac nitore pudicitie, tanquam duabus elevati alis, de terrenis mereamur esse cœlestes. Quo desiderio quisquis gratia Dei adjutus impletur, et de profectu suo non in se, sed in Domino gloriatur, hic legitime honorat paschale sacramentum. Hujus limina vastatur angelus sanguine agni et signo crucis prænotata non intrat. ^e Is plagas Ægyptias non pavescit, et iisdem aquis hostes suos relinquit extinctos quibus est ipse salvatus. Amplectamur itaque, dilectissimi, puritatis mentibus atque corporibus, salutis nostræ mirabile sacramentum, et ab omni fermento malitiae veteris emundati (I Cor. v, 7), Pascha Domini cum digna ^f observantia celebremus: ut regente nos Spiritu sancto, a charitate Christi nullis tentationibus separemur, qui in sanguine suo pacificans omnia, et in altitudinem potentæ gloriæ se recipit, et humilitatem sibi servantium non reliquit, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO LVI [Al. LIV].

De Bassione Domini V. Die Dominica habitus.

SUMMUS. — I. Salutem nostram esse in cruce posi-

^a Vox mundi adjecta est ex dubiis præstantissimis codd. Vat. et S. Petri, ex quibus et aliis vss. ac nonnullis etiam editionibus quis vobis reposuimus pro qui vobis. Mox in vetustissimo Vaticano postrema hujus capituli verba sic efferuntur: *Quæ conscientia fuit? quavis confusio vos operuit? quæ cor vestrum pœna suscepit? quando et iudicium vos universalitatis urgebat, et revocare se a consummato scelere impietas vestra non poterat? Cum igitur, etc.*

^b Idem Vat., sub veteri quondam ignorantie nocte. Prima editio, sub veteri quondam ignorantie profunda nocte.

^c Al. in margine editorum, cum tempore, et ita nostri codd. collect. 5.

^d Uous ms. Vat. et alius S. Petri, ut quia. Dein, et charitatis in prima editione, loco ut charitatis.

^e In ms. S. Petri, ipsas plagas. Mox post vocem hostes addidimus suos ex antiquissimo Vat.

^f Sic Quænellus cum nostris codd. Anteriores editiones, observatione. Porro observantia pro jejunito apud Leonem frequens invenitur.

tam; in qua æquitate et potentia, divinitate et humanitate vertit Christus, us II. De oratione Christi et duplicis voluntatis/confictu, qui ad nostram eruditionem ordinatus est. — III. De Christi erga Judam lenitate, scelerata Judæ pœnitentia, et hōmīnis per Christum redemptione.

Cap. I. — Creator et Dominus omnium rerum Christus post inusitatum sacre Virginitatis partum, post adorata magorum confessione **212** tūmūla, et post multiplicem doctrinam cœlestis eloqui et variarum curationum medelas imperlo verbi potentis effectas, dispensationem omnium sacramentorum omniumque virtutum salutifera passione consummat. Christianæ igitur spei, dilectissimi, vera ratio et principalis causa crux Christi est: quæ licet Judæis sit scandalum, gentibus autem stultitia, nobis tamen *Dei virtus est, Deique sapientia* (I Cor. i, 23). Unde summum hoc et potentissimum divinæ misericordie sacramentum semper quidem in cordibus nostris cum tota sui dignitate retinendum est, sed nunc vivaciorem animi sensum et puriorem exigit mentis intuitum, quando nobis non solum recursu temporis, sed etiam textu evangelicæ lectionis omnē opus nostræ salutis ingeritur. Nihil ergo apud nos loci cogitationes habeant impiorum, nec integritatis sanæ intelligentiæ, aut Judaica offensio, aut gentilis corrumpat irrisio: ut quod pro nobis non solum humiliter, sed etiam sublimer gestum est, aut secundum hominem impossibile, aut secundum Deum videtur indignum. Utrumque autem recipi, utrumque convenit credi: quia nemo hominum est potest, nisi in utroque salvari. Justus enim et misericors Deus, non sic jure suæ voluntatis est usus, ut ad reparationem nostram, solam potentiam benignitatis exeret: sed quia consequens fuerat ut homo faciens peccatum, servus esset peccati (Joan. viii, 34), sic medicis ægris, sic reconciliatio reis, sic redemptio est impensa captivis, ut condemnationi ¹ iusta sententia iusto liberatoris opere solveretur. Nam si pro peccatoribus sola se opponeret Deitas, non tam ratio diabolum vinceret quam potestas. Et rursum, si causam lapsorum sola ageret natura mortalium, non exueretur a conditione, quæ libera non esset a genere. Unde